

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumeracja:

Table with subscription rates for Krakow and other regions, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADOMIENIA, DORISZENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

Kraków 28 sierpnia

Dzienniki wiedeńskie przyniosły nam krótkie sprawozdanie z dyskusji odbytej w Izbie wyższej nad projektem do Adresu, z powodu oznajmienia ministeryalnego w przedmiocie rozwiązania Sejmu węgierskiego.

Pomimo owej poprawki odejmującej w pewnej mierze adresowi surowość wyrzeczonego sądu przeciw całemu narodowi węgierskiemu, ton owego krótkiego adresu, jakoteż cały tok dyskusji nad jego przyjęciem, każe nam wnosić, że Izba wyższa Rady państwa miała głównie na celu okazać się przedewszystkiem jako Ciało jednolite zachowawcze.

Stanowisko zachowawcze jest niezaprzeczenie właściwym Izby wyższej stanowiskiem. Wypływa ono z natury rzeczy, z jej składu, z formy konstytucyjnej, i nikt zapewne dziwić się nie może, widząc ją występującą w obronie zachowawczych zasad.

zapominać, że w sprawie węgierskiej jest także i pewna zachowawcza strona, która się na tle historii, tradycji a zwłaszcza zwyczajów i społecznych organizmów nader wybitnie przedstawia, że nierównie politycznej, a w każdym razie Zgromadzeniu tak złożonemu jak Izba Panów nierównie odpowiedzialnej byłoby w tej sprawie i owej strony zachowawczej korzystać, aniżeli całą sprawę jako rewolucyjną bezwzględnie potępiać.

Nareszcie i na wpływ adresu zważać trzeba było. Skoro Izba wyższa osądziła, że grozi niebezpieczeństwo, zażęgała jej jaką praktyczną a silną wypadła myślą. Naprawdę jej szukamy w adresie, naprawdę upatrujemy w dyskusji. Nie dość potępiać w polityce, trzeba radzić. Trzeba obmyśleć środek przeciw złemu, a jak tutaj oświadczyć się za systemem, coby zachowawczym odpowiadał zasadom a sprawadliwym mógł zgodę i jedność.

otwarcie, że nierozumiemy ani jej składu ani powołania. Dla tego też nie widząc autonomicznego oświadczenia w jej adresie przypisujemy krok ten jakowemuś chwilowemu usposobieniu, aniżeli rozwadze politycznej.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 27 sierpnia

Debata dzisiejsza nad adresem w Izbie wyższej pokazały dwie prawdy, z których na przyszłość korzystać członkowie autonomiści obu Izb powinni: naprzód, że nie trzeba się przysposabiać do długich, wyszukanych, i że tak powiem efektownych mów; a potem, że trzeba być obecnym na ważnych posiedzeniach, gdyż większość zależy może od jednego głosu.

Izba niższa rozpoczęła debatę jutro. Będą jak się zdaje gorące; czy właśnie z tego powodu będą takimi jakby moim zdaniem być powinny, obaczmy.

Biała na Podlasiu 15 sierpnia.

Dzień 12 sierpnia, dzień radosnej rocznicy Unii Litwy z Polską, był obchodzony i w naszym mieście z wielką uroczystością. Wszyscy mieszkańcy miasta i okoliczne obywatelstwo napełniali kościół

parafialny, oświetlony lampami, przystrojony kwiatami, stóśnemi napisami i godłami, wyobrażającymi do połączenie; wszędzie świeciły Orły białe i Pogonie. Żalobne szaty, które na ten dzień zdjęto, zastąpione zostały szatami godowymi barw narodowych.

Pomógł kościołemu parafialnym przez ks. Radziwiła wzniesionym a plebania, przeobdziała niegdysiejszą granicę między Koroną, a księstwem Litewskim, tak, iż kościół był w księstwie a plebania w Koronie.

Gdy o tem porowaniu kapłana, o tym nieślicznym gwalcie, bo bez żadnego sądu, ani wyroku, bez żadnego śledztwa nawet dokonany, wspominał z ambony zacytował XX. Bazylianów, żegnając w jego imieniu parafian, bo tu tego wykonawcy gwałtu dopełnić obojętnie niedowolili, powstał placz i głośnie łkania, złężone z uczuciem żgrozy i najwyższym oburzeniem na coraz niegodniejszą postępowanie w Polsce władz rosyjskich.

Niedość na tem. Naczelnik żandarmerii powiatu bielskiego po wykonaniu rozkazu względem księdza Mleczka, udał się z komendą swoją do klasztoru OO. Reformatorów, żeby także gwałt spełnić na osobie powszechnie kochoanego, szanowanego i wielbionego od wszystkich kaznodziei księdza Gorgoniego Saleja; lecz na szczęście, mśczenie, który już ze snu budzić się zaczęli, dowiedziawszy się o takim zamiarze, zbiegli się licznie przed klasztor żeby niedopuszczić spełnienia takiego bezprawia.

Parysz 24 sierpnia.

Courier du Dimanche przeczy, aby odkryto spisek w Petersburgu i zapewnia, że stan polityczny i ekonomiczny Rosyi jest jak najłepszy. Byłoby lepiej gdyby ten dziennik mniej przeczył lub twierdził a dawał prawdziwy obraz Rosyi, którą jedni obalają bezpowrotnie, a drudzy wystawiają za opór.

Alarm wszczęty na forpoczach zatrzymał nas do jedenastej godziny, poczem uspokoiło się zupełnie i posłaliśmy na kwatery. Chciałem zejść ze siebie bliżej ale Spangaro rzekł: „Wiesz co, połóżmy się w ubraniu; kazałem konie całą noc trzymać osiodlane, trzeba być w gotowości na wszelki wypadek. Ten podoficer miał rację: Garybaldi zwierzył proch.”

Alarm wszczęty na forpoczach zatrzymał nas do jedenastej godziny, poczem uspokoiło się zupełnie i posłaliśmy na kwatery. Chciałem zejść ze siebie bliżej ale Spangaro rzekł: „Wiesz co, połóżmy się w ubraniu; kazałem konie całą noc trzymać osiodlane, trzeba być w gotowości na wszelki wypadek. Ten podoficer miał rację: Garybaldi zwierzył proch.”

podają o umowie jaka mogła być zawarta w St. Cloud między Napoleonem III a Karolem XV. Umowa ta, jeżeli została zawarta, musi mieć to właściwego, że obchodził tak Prusy jak Rosję.

Wiedeń ko pan Roebuck, były radykalista a dziś niemal legitymista, powiedział w Sheffield o przymerzu anglo-austriackim. Pragnie on tego przymerzu nabyć dla przekształcenia Francji w zabiorze wyspy Sardynii, a właściwie w obęci, aby Włochy nie przyszyli do Wenecji, a Słowianie tręcy do wolności.

Sprawy węgierska, serbska i czarnogórska obudzają tu coraz większą uwagę. Generał Klappa, który tu przybył z Genewy, doradza baczność. Mylnym jest, aby generał Mirosławski był w Genewie.

Wysadzenie na ląd pod Castellmare parę set majtków angielskich jest surowo sądzone przez dzienniki liberalne. Dzienniki te zwalają to zdarzenie na mającą politykę francuską i domagają się z jeszcze większą gwałtownością skończenia z Rzymem.

Mimo podaż Independence, Cesarz nie wziął jeszcze żadnej decyzji względem powiększenia marynarki. Czeką on, czyli inaczej, czeka na wypadki. Zmuszenie usprawiedliwi go przed krajem i Europą. W obzbie było tego lata wiele oficerów zaprzeczających. Przypatrywali się oni pilnie wszystkim.

Normandczyści, którzy są patriotami i antykwaryuszami, wystawili Wilhelmowi Zwycięcy pomnik na miejscu, w którym wiaśi na okręt udujące się na zdobycie Anglii.

Statystyka celna pokazuje, że Francja zaczyna mniej tracić na reformie handlowej, że przywóz towarów jest ogromny a wywóz jeszcze mały, lecz że to zle pochodzi nie z reformy, lecz z zamocnienia i zubożenia Ameryki i znacznej części Euro-

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI Z WYPRAWY do Sycylii i Neapolu.

(Obacz Nra 113, 114, 134, 135, 138, 141, 144, 153, 155, 157, 161, 169, 170, 175, 180, 186, 188 i 190 Czasu.)

Wejście na tę górę okrytą nędzną wegetacją, jest przykre; prowadzi na nią jedyna wąska ścieżka, na której kamienie ciągle usuwają się z pod nóg. Gdzieś tam korzenie potwornych, karłowatych drzew figowych, wiją się po ziemi niby wielkie węży. Mocno zgnęci stągmy wreszcie na szczyt: jest to nagi grzebień siwych skał, po którym tylko tu i owdzie czepia się chudy mech i przesuwają się jaszczurki.

milczenie czterem działom, które z wielkiem wysileniem wynieśli nasi na szczyt Tifaty. Mieliśmy ze sobą doskonale morskie lunety, dla których wyborne znaleźliśmy oparcie w jednej szczytlinie skały. Po za bażantarnią stał oddział kawalerji, z którego czasami pojedynczy ukazywali nam się żołnierze; dwie kompanie picchoty stały w ścisłonym sztyku w parowie zakrytym drzewami; sześć dział przykrytych matami ze słomy, przyczajonych na lawetach, otwierało czarne paszeczki ku naszej stronie.

Neapolitańczy wzięli do bażantarni, zrazu ostrożnie, niespokojnie poglądając ku Monte-Tifata, na której bateria nasza milczała. Nareszcie posunęli się naprzód, prowadzeni przez jakiegoś oficera, który im dodawał odwagi, a którego poznałem po galonowanym kepi. Dali kilka razy ognia, ale strzały padły w pewnej od nas odległości. Tymczasem nasze cztery działa wycelowane przez samego komendanta baterji, razem dały ognia. Skutek był straszny. Jeden granat trafił i wysadził w górę słoniarsie nakrycie dział; drugi padł w gromadę żołnierzy i pękl. Dwóch ludzi zwinęło się w miejscu jak błąb sokien; trzeci, cisnięty naprzód, z rozkrzyżowanymi rękami biegł kilka kroków, i padł twarzą na ziemię.

w lunetę: Neapolitańczy nieekali i zbiegali pędem z pagórka, który ich zakrył. Wróciłiśmy do Sant-Angelo; tam wszystko było spokojnie; nieprzyjaciel trzymał się za okopami; nasze forpoczty czuwały. Stara Kapna musiała się kiedyś rozciągać aż do Sant-Angelo, gdyż wreszcie napotykała się tu ślady starożytności: drogi, mury, kolumny strzaskane. Dzwonnica kościelna jest tu czworoboczna, składająca się z dwóch pięt, z których pierwsze zbudowane jest całkowicie z szesściokątnego białego marmuru, pozostałych części z jakiegoś budowlu; na wielu z nich są jeszcze napisy; drugie piętro wzniesione jest z pięknej cegły; u góry, gdzie wiszą dzwony, oprzone dwa ma romanskiemi oknami. W tej chwili, piętro to służyło za więzienie; osadziliśmy tam mnogich szpiegów, których Neapolitańczy wysłali ku nam, dla przeliczenia wojsk naszych, wypatrzenia pozycyi i odgadnięcia poruszeń.

Kościółek przyległy dzwonnicy jest także bardzo ciekawy, bo zbudowany na wzór starych bazylik, sięga bezwzględnie pierwszych wieków ery chrześcijańskiej. Ponieważ trudno było pomieścić żołnierzy po domach, ponieważ zresztą trzeba ich było mieć zebranych pod ręką, musieliśmy zająć dla nich ten kościół. Zasłany więc cały słomą, służył im za nocne schronienie. Przed kościołem rozciąga się rodzaj kwadratowego terasu, który przetrzymuje mur prostopadły spadający na pole o dwadzieścia pięć stóp poniżej leżące. Na tem polu obozowali także nasi żołnierze, pod wilgotnym niebem jesiennem, obok broni ustawionej w koźły, rdzewiącej od mgły porannej. Z terasu można było sięgnąć okiem daleko, po za Kapnę, i czuwać nad nią doskonale. Ku wieczorowi, kiedy już światło dnie gwałt pocięło, ujrzeliśmy nagle pożar po za fortecą. Błyszczał on z dala niby punkt świetny wśród zmroku, wzmagając się co chwila. Przez lunety rozróżniliśmy plonienie wiązki się ponad czarnym dymem, którym wiatr miewał. Jedni utrzymywali, że to folwark zapalony przez Neapolitańczyków; drudzy, że to kupa traw zapalona przez wieśniaków, inni wreszcie domyślali się że to sygnał jakiś. Wtem przybył Garibaldi. Wparł się o parapet zakou-

czający teras i długi czas przypatrywał się pożarowi w milczeniu; zwrócił się potem ku Monte-Tifata, przyglądał się jej przez parę sekund z uwagą, spojrzął ku Santa-Maria, która już niekiedy w ciemności, i znów zaczął wpatrywać się w ogień. Wreszcie dziwny uśmiech przemknął mu po ustach i obracając się ku nam rzekł: „Panowie! tej nocy na jedno tylko oko spać będzie można. Siadajcie do powozu i odjeżdżajcie do Caserty. Młody podoficer, w którym po pięknej mowie poznałem Rzymianina, a który bacznie przypatrywał się dyktatorowi, odezwał się głośno po jego odjeździe. „Stary lew śmiał się! Ten ogień to sygnał — bitwa za pasem!”





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), instrument type (Banknoty, Ruble, Talary), and values.

Table for Wiedeń 28 Sierpnia (telegraf) listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

Table for Wiedeń 27 Sierpnia listing exchange rates for various currencies and locations.

W Drukarni „CZASU.”

hr. Ledóchowska w. d. Królestwa. Jan Karłowicz... hr. Lanckorońska ob. z Lwowa. Ludwik Żawłoki...

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy opatu dla biur Magistratu i urzędów pomocniczych...

Urzędowe. Ogłoszenie licytacji.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy opatu dla biur Magistratu i urzędów pomocniczych...

Inneryaty. Józef Dumaire.

Nauczyciel języka francuskiego przy cz. Gimnazjum, życzy sobie przyjąć 2ch lub 3ch pensyonarzy...

W gospodarstwach, gdzie dla posuchy koniocyzy zasiane w oziminach lub jarzynach, pokazały się słabe lub niedosyć gęste...

Mieszanka odpowiednią, to jest taka, w której gatunki traw użyte mają własność, że w jesieni rozsiadane, z następną wiosną...

Wielki zapas Obić pokojowych i Storów do okien znajduje się w Handlu J. JAHNA

Zastępcy na uwagę! Młody człowiek, niemiec, w wieku lat 31, posiadający kompletne wykształcenie...

WIES w obwodzie Sądeckim na gościńcu powiatowym położona, dwie mile od Limanowej i miasta obwodowego...

Osoba w średnim wieku, życzy sobie przyjąć obowiązek do zarządu domem lub wiejskiego gospodarstwa.

Znaczny zapas Obić pokojowych i Storów do okien znajduje się w Handlu J. JAHNA

W Drukarni „CZASU.”

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLA. wyszczególnione medalem nagrody na paryżkiej wystawie światowej w roku 1855.

Główny skład do rozsyłania „Apteka pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność...

Przeostrogą. Dowiedziałem się, że sprzedawane bywają proszki seidlitzkie wraz z instrukcją używania, które słowo w słowo podług moich wydrukowanych i dla omania Publiczności...

w KRAKOWIE p. Dr. Sawiczewski aptekarz i p. M. Jawornicki, we LWOWIE, p. Piotr Mikolasch i p. J. F. Klein.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby młotusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERGEN w Norwegii.

REPREZENTACJA dla Galicyi, W. Ks. Krakowskiego i Bukowiny c. k. uprzywil.

„AZIENDA ASSICURATRICE“ W TRYEBICIE, podaje niniejszem do ogólnej wiadomości, że z powodu przejścia dotychczasowego swego Agenta...

Reprezentacja dla Galicyi, Wielkiego Księstwa Krakowskiego i Bukowiny c. k. uprz. „Azienda Assicuratrice“ w Tryebicie.

naprzeciw kościoła N. P. Maryi obok domu „pod Murzynami“ zwanym, pod Nr. 373 na dole, lub też w Handlu Białym w naszym w Rynku głów. przy rogu ulicy Szewskiej pod L. 24.

Spreżyny do Krynolin wszelkiej szerokości, obwiniete i nieobwiniete, wyrobione z najlepszej laney stali, polecane jako własny wyrób wszystkim szanownym kupującym.

Obwiniete spreżyny do krynolin: Szerokość w milimetrach, a ceny za bunt po 50 łokci w.

nieobwiniete spreżyny do krynolin: szerokości od 2ch do 20tu milimetrów, w buntach po 50 łokci wiedeńskich...

Table with columns: Dnia, Wys. bar. w lin. par., Stan odep. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, STAN NIEBA, Zjawiska napowietrzne, Śmiana ocyła w ciągu dnia.

Wielki zapas Obić pokojowych i Storów do okien znajduje się w Handlu J. JAHNA

W Drukarni „CZASU.”

rodzice, którym zależy by swych synów edukujących się w Krakowie w domu przyzwoitym, mianowicie u urzędnika sądowego...

PIGULKI z ROŚLIN p. CAUVIN, aptekarza-chemisty, ucznia szkoły wyższej W PARYŻU, na placu Tryumfalnej bramy Nr. 10.

PIGULKI to pomagają trawieniu pokarmów, są łagodne i krew czyszcząca. Użyto ich łatwo, a skuteczność niezawodna.

Wartość PIGULKI CAUVIN w dwóch słowach da się streścić: przysparzają one i utrzymują zdrowie.

ewna pani ukończywszy konserwatorium prąskie, życzy sobie udzielać lekcji śpiewu i fortepianu do wyższego ukształcenia.

Ces. kr. uprzyw. WODA DO UST która podług przepisów użycia, nieprzyjemny odór z ust wydalając...

Woda ta przez najpierwsze znakomitości lekarstwa Wiednia, jak również i na prowincyi co do swego osobliwej skuteczności uznana i świadectwami stwierdzona...

W Krakowie u A. Aleksandrowicza, w Lwowie u p. Mikolasza, w Tarnowie u p. Jahna.

Ogólnie ulubiony i wypróbowany Styryjski SOK ZIOŁOWY jest zawsze świeży do nabyćcia.

Słynna Esencya z aromatycznych ziół alpejskich w flakonikach z instrukcją użycia po 1-zł. w. a. (Przy przesyłkach pocztowych 10 cent. za opakowanie).

Likier żółtkowy (Krombholziana), bardzo polecana godny na polowaniu i wycieczkach w góry. Flaszka po 52 centów.

Nowo wynaleziona Woda do ust. Flaszka 87 centów.

Dla gospodarzy wiejskich! Ciągłe i nieprzerwane zatrudnienie mego warsztatu fabrycznego, stawia mię w możności wykonania zamówień za wszelkie maszyny gospodarskie, narzędzia itp.

Wielki zapas Obić pokojowych i Storów do okien znajduje się w Handlu J. JAHNA

Wielki zapas Obić pokojowych i Storów do okien znajduje się w Handlu J. JAHNA

W Drukarni „CZASU.”